
Originale 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL 27/01/2023 
 

OGGETTO:  

Annullamento automatico parziale dei debiti di importo residuo fino a mille euro 

risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 

dicembre 2015. Esercizio dell'opzione di non applicazione delle disposizioni contenute 

nei commi 227 e 228 dell'art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ai sensi dell'art. 1 

comma 229 della citata Legge.      

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di gennaio alle ore ventuno e minuti zero 

nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, composto 

dai seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 

7. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Sì 

8. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

9. VACCA Emanuele Filippo - Consigliere  Giust. 

10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Giust. 

11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 

12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

13. DURANTE Monica - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio. 

 
 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: Annullamento automatico parziale dei debiti di importo residuo fino a mille euro 

risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 

31 dicembre 2015. Esercizio dell'opzione di non applicazione delle disposizioni 

contenute nei commi 227 e 228 dell'art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ai sensi 

dell'art. 1 comma 229 della citata Legge.      

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 41 del 18/01/2023, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Premesso che: 

 il comma 222 dell’art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 dispone l’annullamento, alla data 

del 31 marzo 2023, dei debiti di importo residuo, alla data del 1° gennaio 2023, fino a mille euro, 

comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli 

carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 dalle 

amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, ancorché compresi 

nelle definizioni di cui all’articolo 3 del Decreto Legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, con 

modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2018, n. 136, all’art. 16bis del Decreto Legge 30 aprile 

2019, n. 34, convertito, con modificazioni, nella Legge 28 giugno 2019, n. 58, e all’art. 1, commi 

da 184 a 198, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 il successivo comma 223 prevede che dal 1° gennaio 2023 al 31 marzo 2023 è sospesa la 

riscossione dei debiti di cui al comma 222; 

 il successivo comma 227 dispone che relativamente ai debiti di importo residuo, alla data del 1° 

gennaio 2023, fino a mille euro, comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e 

sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 

dicembre 2015 dagli enti diversi dalle amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti 

pubblici previdenziali, l’annullamento automatico di cui al comma 222 opera limitatamente alle 

somme dovute, alla medesima data, a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di sanzioni e 

di interessi di mora di cui all’articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29 

settembre 1973, n. 602; tale annullamento non opera con riferimento al capitale e alle somme 

maturate alla predetta data a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di 

notificazione della cartella di pagamento, che restano integralmente dovuti; 

 il successivo comma 228 prevede che relativamente alle sanzioni amministrative, comprese quelle 

per violazioni del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, diverse da 

quelle irrogate per violazioni tributarie, le disposizioni del comma 227 si applicano limitatamente 

agli interessi, comunque denominati, compresi quelli di cui all’articolo 27, sesto comma, della 

legge 24 novembre 1981, n. 689, e quelli di cui all’articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente 

della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; l’annullamento automatico di cui al comma 222 non 

opera con riferimento alle predette sanzioni e alle somme maturate a titolo di rimborso delle spese 

per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento, che restano integralmente 

dovute. 

 

Considerato che il comma 229 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 dispone che “Gli 

enti creditori di cui al comma 227 possono stabilire di non applicare le disposizioni dello stesso 

comma 227 e, conseguentemente, quelle del comma 228, con provvedimento adottato da essi entro il 

31 gennaio 2023 nelle forme previste dalla legislazione vigente per l’adozione dei propri atti e 

comunicato, entro la medesima data, all’agente della riscossione con le modalità che lo stesso agente 

pubblica nel proprio sito internet entro dieci giorni dalla data di entrata in vigore della presente 

legge. Entro lo stesso termine del 31 gennaio 2023, i medesimi enti danno notizia dell’adozione dei 

predetti provvedimenti mediante pubblicazione nei rispettivi siti internet istituzionali”; 

 

Dato atto che l’Agenzia delle entrate-Riscossione ha pubblicato sul proprio sito istituzionale il 

modello di comunicazione, da notificare all’indirizzo PEC 

comma229@pec.agenziariscossione.gov.it; 



 

Considerato, inoltre, che l’articolo 1, comma 231, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone 

che, fermo restando quanto previsto dai commi da 222 a 227, i debiti risultanti dai singoli carichi 

affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022 possono essere estinti 

senza corrispondere le somme affidate all'agente della riscossione a titolo di interessi e di 

sanzioni, gli interessi di mora di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, e le somme maturate a titolo di aggio ai sensi dell'articolo 

17 del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112, versando le somme dovute a titolo di capitale e 

quelle maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della 

cartella di pagamento; 

 

Considerato che: 

- l’adozione da parte del Comune della delibera di diniego allo “stralcio parziale” previsto 

dall’articolo 1, comma 227, legge 29 dicembre 2022, n. 197, consente comunque al debitore di 

ottenere sostanzialmente i medesimi benefici, in termini di riduzione degli importi da pagare, 

attraverso l’adesione alla definizione agevolata dei carichi affidati all’agente della riscossione 

dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022, disciplinata dal comma 231; 

- lo stralcio parziale dei carichi previsto dal comma 227 non consentirebbe l’annullamento delle 

cartelle di pagamento, con la conseguente necessità di dover proseguire comunque nella 

riscossione coattiva del credito, seppur ridotto, con diminuzione della convenienza economica 

della stessa; 

- la definizione agevolata dei carichi previsti dal comma 231, nell’attribuire al debitore 

sostanzialmente gli stessi benefici dello stralcio parziale, in termini di riduzione degli importi 

complessivi da pagare, richiede il pagamento della quota capitale, oltre che delle spese di 

notifica e delle eventuali spese sostenute per le procedure esecutive, e conseguentemente 

l’annullamento della cartella avverrà a fronte del pagamento del residuo importo dovuto, il 

quale può essere anche rateizzato in un massimo di 18 rate, con due rate da corrispondere nel 

2023 e 4 rate da corrispondere ogni anno, a decorrere dal 2024; 

 

Precisato che per agenti della riscossione, a cui sono stati affidati i carichi dall’anno 2000 e per i 

quali i commi 222-229 della Legge di Bilancio n.197/2022 prevedono la definizione agevolata e lo 

stralcio, si intende l’agente nazionale della riscossione (attualmente Agenzia delle Entrate – 

Riscossione) e non i soggetti di cui all’art. 52 comma 5 lettera b) del D. Lgs. n° 446/97; 

 

Considerato che nel corso degli anni il Comune ha affidato all’agente della riscossione (oggi 

Agenzia delle Entrate Riscossione – Ader) importi che rientrerebbero nell’annullamento parziale 

previsto dai commi 227 e 228 dell’art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

 

Dato atto che dall’analisi dei dati disponibili emerge che l’annullamento parziale di cui ai 

commi 227 e 228 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 comporterebbe per l’Ente  la 

rinuncia all’importo complessivo di € 10.407,00, relativo a Ruoli gestiti dalla Polizia Locale per 

sanzioni amministrative relative a violazioni al codice della strada; 

 

Dato atto, altresì, che: 

- negli anni pregressi, il Consorzio di Bacino 16 (ora Consorzio di Area Vasta CB16), in qualità di 

ente creditore della T.I.A. dal 01/01/2009 e fino al 31/12/2012, ha affidato all’agente della riscossione 

(oggi Agenzia delle Entrate Riscossione – Ader) importi a titolo di T.I.A., riferiti ad utenti del Comune 

di Brandizzo, che rientrerebbero nell’annullamento parziale previsto dai commi 227 e 228 dell’art. 1 

della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 per un importo forfettariamente stimato in circa 20.655,94 € 

(10% dell’importo residuo facente capo a partite fino a 1.000,00 €); 

- la comunicazione da trasmettere entro il 31 gennaio 2023, ai sensi del comma 229 dell’art. 1 della 

Legge 29 dicembre 2022, n. 197, relativa a crediti T.I.A. affidati all’Agenzia delle Entrate Riscossione 

verrà effettuata dal Consorzio di Area Vasta CB16 in qualità di ente creditore; 

 

Ritenuto opportuno avvalersi dell'opzione prevista dal sopra richiamato comma 229 e, quindi, 

disporre la non applicazione dell’annullamento parziale disciplinato dai commi 227 e 228 dell’art. 1 

della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, al fine di neutralizzare i potenziali effetti negativi che potrebbe 



produrre la misura di stralcio parziale, sia dal punto di vista finanziario-contabile, sia per garantire i 

principi di uguaglianza e capacità contributiva previsti dagli artt. 3 e 53 della Costituzione; 

 

Rilevato peraltro che, a fronte di sostanziali identici benefici, in termini di riduzione degli 

importi da corrispondere, il debitore potrà comunque accedere alla definizione di cui dall’articolo 

1, comma 231, legge 29 dicembre 2022, n. 197, che comporterà per il Comune sia l’incasso della 

quota capitale sia la possibilità di stralciare le cartelle, per la parte residua;  

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi dal Responsabile del Settore Finanziario e 

Tributi e dal Responsabile del Settore Vigilanza e Commercio e del parere contabile ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  

 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. 

b), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

PROPONE  

 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

 

2. di avvalersi dell'opzione prevista dal comma 229 dell’art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 

197 e, conseguentemente, disporre la non applicazione dell’annullamento parziale disciplinato dai 

commi 227 e 228 dello stesso articolo, relativi allo stralcio parziale dei debiti fino a mille euro iscritti 

in carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015; 

 

3. di disporre che, entro il 31 gennaio 2023, il presente provvedimento venga comunicato 

all’Agenzia delle Entrate Riscossione con le modalità indicate dalla medesima e pubblicato nel sito 

internet istituzionale del Comune; 

 

4. di dichiarare, stante l’urgenza di procedere tempestivamente con gli adempimenti conseguenti, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del  

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.""" 

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e 

Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio di 

supporto informatico n. 1/2023; 

 

Il Presidente del Consiglio dà la parola al Responsabile del Settore Finanziario e Tributi, 

Margherita Romaniello, che illustra la proposta in oggetto. 

 

Successivamente con la seguente votazione espressa per appello nominale, presenti n. 11 su n. 13 

Consiglieri assegnati, Sindaco compreso: Votanti n. 11 – Voti Favorevoli n. 11 – Voti Contrari n. 0 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto.  



 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione espressa palesemente per alzata 

di mano, Consiglieri presenti n. 11 su n. 13 assegnati Sindaco compreso: Votanti n. 11 – Voti 

Favorevoli n. 11 – Voti Contrari n. 0, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.41 del 18/01/2023 

 

 
 

Oggetto: Annullamento automatico parziale dei debiti di importo residuo fino a mille euro 

risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 

dicembre 2015. Esercizio dell'opzione di non applicazione delle disposizioni contenute nei 

commi 227 e 228 dell'art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ai sensi dell'art. 1 comma 229 

della citata Legge.      

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 18/01/2023 Margherita Romaniello 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.41 del 18/01/2023 

 

 
 

Oggetto: Annullamento automatico parziale dei debiti di importo residuo fino a mille euro 

risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 

dicembre 2015. Esercizio dell'opzione di non applicazione delle disposizioni contenute nei 

commi 227 e 228 dell'art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ai sensi dell'art. 1 comma 229 

della citata Legge.      

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 18/01/2023 Margherita Romaniello 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.41 del 18/01/2023 

 

 
 

Oggetto: Annullamento automatico parziale dei debiti di importo residuo fino a mille euro 

risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 

dicembre 2015. Esercizio dell'opzione di non applicazione delle disposizioni contenute nei 

commi 227 e 228 dell'art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ai sensi dell'art. 1 comma 229 

della citata Legge.      

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 18/01/2023 Viterbo Eugenio 

 



 
COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

  Attestato Riscontro 

  Autentica Sottoscrizione  

30/01/2023 

 

DELIBERA N. 3 DEL 27/01/2023 
 

Settore: Consiglio Comunale 

Oggetto: Annullamento automatico parziale dei debiti di importo residuo fino a mille euro 

risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 

31 dicembre 2015. Esercizio dell'opzione di non applicazione delle disposizioni 

contenute nei commi 227 e 228 dell'art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ai 

sensi dell'art. 1 comma 229 della citata Legge.      

  

Proposta:  

Nome File Atto:       

Firmata da:       

Il:       

Nato/a il:       

Codice Fiscale:       

Certificato da:       

  

1° Parere sulla Proposta:  

Nome File Atto: PAR002-2023-00041.PDF.P7M 

Firmata da: Margherita Romaniello 

Il: 18/01/2023 

Nato/a il:       

Codice Fiscale: RMNMGH71T58C665K 

Certificato da: C=IT, O=INFOCERT SPA, OU=Certificatore Accreditato, 

SERIALNUMBER=07945211006, CN=InfoCert Firma Qualificata 2 

2° Parere sulla Proposta:  

Nome File Atto: PAR011-2023-00041.PDF.P7M 

Firmata da: Margherita Romaniello 

Il: 18/01/2023 

Nato/a il:       

Codice Fiscale: RMNMGH71T58C665K 

Certificato da: C=IT, O=INFOCERT SPA, OU=Certificatore Accreditato, 

SERIALNUMBER=07945211006, CN=InfoCert Firma Qualificata 2 

  

Delibera:  

Nome File Atto: CC-2023-

00003.PDF.P7M  

 CC-2023-00003.PDF.P7M 

Firmata da: Paolo Bodoni  Firmata da: Eugenio Viterbo 

Il: 30/01/2023  Il: 30/01/2023 



Nato/a il:        Nato/a il:       

Codice Fiscale: BDNPLA66P19I703Q  Codice Fiscale: VTRGNE79D09M208 

Certificato da: C=IT, O=INFOCERT 

SPA, OU=Certificatore 

Accreditato, 

SERIALNUMBER=07

945211006, 

CN=InfoCert Firma 

Qualificata 2  

Certificato da C=IT, O=INFOCERT 

SPA, OU=Certificatore 

Accreditato, 

SERIALNUMBER=07 

945211006, 

CN=InfoCert Firma 

Qualificata 2 

 

 

 

 

Attestato di Pubblicazione  Attestato di Avvenuta Pubblicazione 

Nome File Atto:       Nome File Atto:       

Firmato da:       Firmato da:       

Il:       Il:       

Nato/a il:       Nato/a il:       

Codice Fiscale:       Codice Fiscale:       

Certificato da:       Certificato da:       

    

Esecutività:    

Nome File Atto:       

Firmato da:       

Il:       

Nato/a il:       

Codice Fiscale:       

Certificato da:       

    

Allegato PRCC-2023-00041-A1.PDF.P7M 

Firmato da:       

Il:       

Nato/a il:       

Codice Fiscale:       

Certificato da:       

 

Copia conforme all’atto originale composto rilasciato per uso amministrativo. 

Romaniello Margherita, Responsabile del Settore, in data 18.01.2023, certificato rilasciato da Infocert. n. 

1702000600048743 

Viterbo Eugenio, Segretario Generale, in data 18.01.2023 - 30.01.2023, certificato rilasciato da Infocert n. 

1702000600060658 

Paolo Bodoni, Sindaco, in data 20.01.2023 - 30.01.2023, certificato rilasciato da Infocert n. 

1702000600013926 
I su indicati certificati risultano validi e non revocati e la verifica ha avuto esito positivo. 

Il documento originale è conservato presso l’Amministrazione Comunale composto da n. 10 fogli. 

Brandizzo, 30/01/2023 

 

Il Segretario Generale 

firmato digitalmente 

Eugenio Viterbo 


